
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 09/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI 25 marzo
2009, n. 154
 
Del G.R. n. 1985 del 28.10.2008 e Del. G.R. n. 168 del 17 febbraio 2009 - Riparto del Fondo Globale
Socioassistenziale 2008 e assegnazione agli ambiti territoriali sociali.
 
 
 
 Il giorno 25 marzo 2009 in Bari, nella sede del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1419 del 30.09.2006 di nomina della Dirigente del
Settore Sistema Integrato Servizi Sociali;
 
- vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1985 del 28.10.2008 con la quale si è provveduto al
riparto delle risorse del FGSA Annualità 2008, per le principali finalizzazioni, e che ha assegnato al
finanziamento dei Piani Sociali di Zona dei Comuni l’importo di Euro 15.318.102,00;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 168 del. 17 febbraio 2009 con la quale la Giunta
Regionale ha approvato gli indirizzi per l’avvio e l’espletamento del percorso di programmazione
partecipata per la stesura del II Piano Regionale Politiche Sociali (2009-2011), preventivamente
approvati dalla Commissione Regione Politiche Sociali di cui all’art. 65 della l.r. n. 65/2006;
 
- considerato che la citata deliberazione riconduceva al primo periodo di programmazione sociale,
avviato nel 2005 ed esteso fino al 2008, le seguenti risorse finanziarie, tutte già erogate agli ambiti

1



territoriali, secondo i criteri di riparto definiti nel primo Piano Regionale Politiche Sociali:
- FNPS, annualità 2001-2003, risorse residue non utilizzate fino al 2004
- FGSA, annualità 2004 - 2006
- FNPS, annualità 2004-2005
- quote di premialità a valere sul FNPS 2001-2003 e 2004-2005;
 
- considerato che con il 2009 la Regione Puglia dà avvio al secondo triennio di programmazione sociale,
avendo attenzione per il sistema di governance, per l’integrazione tra politiche e tra risorse, per gli
strumenti e i luoghi della programmazione partecipata e della concertazione;
 
- considerato che la citata Del. G.R. n. 168/2009 ha assegnato al triennio 2009-2011 le seguenti risorse
finanziarie, individuate secondo una logica che intende dare stabilità e promuovere il consolidamento dei
sistemi di servizi già attivati, a garanzia degli investimenti in strutture e servizi, a sostegno dei livelli di
qualità e dei volumi occupazionali conseguiti nel settore dei servizi alla persona da enti locali, imprese e
altre organizzazioni del privato sociale:
• FNPS, annualità 2006-2007 (risorse già impegnate per il finanziamento dei PdZ - II triennio)
• FGSA, annualità 2007-2008 (risorse già impegnate per il finanziamento dei Pdz - II triennio)
• FNPS, annualità 2008 (risorse già ripartite alle Regioni)
• FNPS, annualità 2009-2010 (risorse da determinare e da ripartire alle Regioni)
• FGSA, annualità 2009-2010 (risorse da determinare con i Bilanci regionali di previsione);
 
- visto che, nelle more della approvazione del secondo Piano Regionale delle Politiche Sociali e della
conseguente approvazione dei Piani Sociali di Zona, con la assegnazione delle risorse finanziarie a
ciascun ambito territoriale, la Giunta Regionale ha autorizzato le strutture competenti dell’Assessorato
regionale alla Solidarietà ad erogare, a stralcio del quadro finanziario del triennio, le quote di risorse
assegnate a ciascun ambito territoriale a valere sulle annualità 2007-2008 del Fondo Globale
Socioassistenziale, al fine di assicurare la continuità ai servizi già avviati e la attivazione dei nuovi servizi
necessari per rispondere con tempestività e appropriatezza alle domande sociali locali, a quegli ambiti
territoriali che attestino, previa rendicontazione di dettaglio al 31.12.2008, di non avere ulteriori
disponibilità di fondi residui assegnati con il primo triennio di programmazione;
 
- visto l’Atto dirigenziale n. 34 del 23 marzo 2009 della dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione, che ha approvato i format della scheda di rendicontazione al 31.12.2008 che dovrà essere
utilizzata da ciascun Ufficio di Piano di Zona per la verifica sullo stato di utilizzo delle risorse impegnate
e liquidate a valere sul quadro finanziario del Piano Sociale di Zona del I triennio;
 
- visto l’Atto dirigenziale n. 900 del 26.11.2008 della dirigente del Servizio Sociale Integrato Servizi
Sociali, che ha impegnato le somme di cui al Cap. 784010 - U.P.B. 7.1.1 - Bilancio di Previsione 2008
confermando le finalizzazioni di cui alla Del. G.R. n. 1985 del 28.10.2008.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di dover approvare con il presente provvedimento il riparto
tra gli ambiti territoriali sociali di cui alla 1.r. n. 19/2006 - così come individuati dal primo Piano Regionale
delle Politiche Sociali 2004-2006 (Del. G.R. n. 1104/2004) - delle risorse di cui al FGSA 2008 finalizzate
al finanziamento dei Piani Sociali di Zona II Triennio, pari ad un importo complessivo pari ad Euro
15.318.102,00.
 Al fine di provvedere al riparto e alla assegnazione delle risorse oggetto del presente provvedimento tra
gli Ambiti territoriali, sono stati utilizzati i medesimi criteri di riparto definiti con Del. G.R. n. 1104/2004 e
già utilizzati per le annualità precedenti del FGSA che ha finanziato il primo triennio dei Piani sociali di
Zona.

2



 Il prospetto che segue riporta le somme assegnate a ciascun Ambito territoriale, che saranno liquidate a
ciascun Comune Capofila, secondo le modalità fissate con A.D. n. 34 del 23 marzo 2009 del Servizio
Programmazione e Integrazione, nel caso in cui si renda necessaria l’erogazione a stralcio al fine di
assicurare la continuità dei servizi già avviati:
COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del BIlancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
 Tutto ciò premesso e considerato;
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto dell’indirizzo della Giunta Regionale espresso con Del. G.R. n. 168 del 17 febbraio
2009 in merito al percorso di avvio della nuova programmazione sociale regionale per il triennio 2009-
2011, nonché in merito alla possibilità di erogare le quote assegnate a ciascun ambito territoriale a
valere sulle risorse FGSA 2007-2008, a stralcio del quadro finanziario del II Piano Regionale Politiche
Sociali (2009-2011), prima della approvazione dei nuovi piani sociali di zona, per quegli ambiti territoriali
che, a seguito di rendicontazione al 31.12.2008, attesteranno di avere impegnato almeno il 90% delle
risorse assegnate per l’attivazione degli specifici servizi programmati con il primo piano sociale di zona,
secondo le modalità di cui all’A.D. n. 34 del 23.03.2009 del dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione;
 
- di approvare il riparto e l’assegnazione delle risorse del FGSA 2008 agli Ambiti territoriali, per un
importo totale di Euro 15.318.102,00, secondo quanto illustrato nel prospetto riportato in narrativa e che
qui si intende integralmente riportato;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali la erogazione e contestuale
liquidazione delle somme spettanti a ciascun ambito territoriale, previa consegna della rispettiva
rendicontazione e successivamente alla istruttoria della medesima ad opera della struttura intersettoriale
costituita con DGR n. 1985 del 28.10.2008, ovvero successivamente alla approvazione del Piano
Sociale di Zona II triennio (2009.2011) per gli ambiti territoriali che non richiederanno l’erogazione a
stralcio;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politica per le Persone e le
famiglie del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali.
 
 Il presente atto, composto da n. 6 pagine, redatto in unico esemplare, è esecutivo e non comporta
adempimenti contabili.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Antonella Bisceglia

3



 
 
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


